
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

CITTÀ DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023; 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance 
(POP) 2021;

• ad oggi non si è ancora provveduto ad approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022/2024;

• la  Legge  di  Bilancio  2023  n.  197  del  29  Dicembre  2022  ha  prorogato  i  termini  per  
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30/04/2023;

• il Dm 19 aprile 2023 ha differito al 31 maggio 2023 la data ultima per approvare il bilancio;
• con D.M. del 30/05/2023 (G.U. n.126 del 31/05/2023) il termine ultimo per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato ulteriormente differito al 31/07/2023;
• vige la gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e sue successive 

modificazioni ed integrazioni e che l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: 
“Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato  
autorizzato  l'esercizio  provvisorio,  o  il  bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini 
previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti 
dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’Ente può assumere 
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate dalla Legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all‘Ente. Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può disporre pagamenti solo per 
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,  
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi  
all'Ente”; 

PREMESSO CHE:
• con Determina n. 1852 del 31/05/2019 è stato affidato all’Arch. Antonino Alestra l’incarico 

di R.U.P. per l’intervento “Scuola Infanzia Statale “ASCANIO” - Adeguamento sismico e 
manutenzione straordinaria”;

• con  Determina  n.  1921  del  07/06/2019  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  redatto 
dall’Arch. Antonino Alestra dell'U.T.C. 6° Settore, ai sensi dell’art.23 comma 5 del D.lgs 
n.50/2016,  per  l’adeguamento  sismico  e  la  manutenzione  straordinaria  della  Scuola 
dell’Infanzia statale Ascanio;

• con Decreto n. 192 del 23/06/2021 è stato notificato il finanziamento di € 290.993,14 per la 
realizzazione dei lavori di adeguamento sismico e manutenzione straordinaria della Scuola 
Statale Infanzia “ASCANIO” su progetto di fattibilità redatto dall’Arch. Alestra, R.U.P. dei 
lavori;

• con D.D.G. n. 51 del 07/03/2022 è stato dato atto che alcuni interventi finanziati con risorse 
nazionali sono confluiti nel Piano Nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali rientrano quelli  
finanziati con il D.D.G. n. 192 del 23/06/2021, e con lo stesso decreto è stato individuato il 
nuovo  termine  per  l’aggiudicazione  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici 
scolastici finanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. progetti in essere del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza;

Determ. n. 2322 del 18/07/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• con  l'accesso  al  Fondo  per  le  Opere  Indifferibili  (preassegnazione  ex  art.  7  DPCM 
28/07/2022 e decreto n. 124 del 13/03/2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze) è 
stato effettuato l'incremento del finanziamento pari al 10%, come stabilito dall’articolo 1, 
comma 370,  della  legge n.197 del  29 dicembre 2022,  per  cui  l’importo complessivo del 
finanziamento è pari a € 320.092,45;

• con Delibera  di  Giunta  Comunale n.  387 del  31/10/2022 si  è  proceduto  ad effettuare la 
variazione di bilancio secondo il prospetto n. 185 del 21/10/2022 predisposto dall’Ufficio di 
Ragioneria,  con  Delibera  Giunta  Comunale  n.  404  del  11/11/2022  è  stata  autorizzata  la 
variazione di PEG e con Delibera del Consiglio Comunale n. 162 del 24/11/2022 è stata 
ratificata, ai sensi dell’art. 42 co. 4 e dell’art. 175 comma 4 del d.lgs 267/2000, la variazione 
di bilancio di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 387 del 31/10/2022;

• con D.D. n. 3832 del 17/11/2022 è stato preso atto del Decreto n. 192 del 23/06/2021 e del 
successivo D.D.G. n. 51 del 07/03/2022 ed è stata accertata in entrata la somma finanziata in  
corrispondenza del Cap. 3263/4 denominato “TRASFERIMENTI STSTALI PER LAVORI 
DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA 
SCUOLA  STATALE  DELL'INFANZIA  "ASCANIO"  -  CAP.  47111/1/U”  (Cod.  Bil. 
4.02.01.02.001);

• con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 308 del 28/11/2022 è stata prorogato 
il  termine di  aggiudicazione,  individuando “la  data  del  15 settembre 2023 quale termine 
unico  di  aggiudicazione  dei  lavori  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  
scolastici finanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, i cui termini di aggiudicazione non siano ancora scaduti alla 
data di adozione del presente decreto”;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  1288  del  20/04/2023  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di 
ADEGUAMENTO SISMICO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA 
STATALE DELL'INFANZIA "ASCANIO" (CUP: I96F19000200002 – CIG: 9585016D6A) 
alla  ditta  individuale  D’Alberti  Giuseppe  (P.IVA 01825680810),  con  sede  in  via  Felice 
Casorati  a  Mazara  del  Vallo (TP),  che ha  offerto un ribasso del  31,561%,  per  l’importo 
contrattuale pari ad €159.855,65 oltre Iva al 10%;

CONSIDERATO CHE: 
• come indicato dall’art. 3 del Decreto di finanziamento del Ministro dell’Istruzione n. 192 del  

23/06/2021, il contributo viene erogato con le seguenti modalità: 
a) in anticipazione, fino al 20% del finanziamento, a richiesta dell’ente locale beneficiario;
b) la restante somma può essere richiesta solo successivamente all’avvenuta aggiudicazione  

dei  lavori e  viene erogata sulla  base degli  stati  di  avanzamento lavori o delle  spese  
maturate dall’ente, debitamente certificati dal Responsabile unico del procedimento, fino  
al  raggiungimento  del  90% della  spesa  complessiva  al  netto  del  ribasso  di  gara.  Il  
residuo 10% è liquidato a seguito dell’avvenuto collaudo e/o del certificato di regolare  
esecuzione;

• nel mese di marzo anno  2023 è stato richiesto l’anticipo del 20% del contributo assegnato 
pari  a  €  58.198,63,  secondo  quanto  previsto  dal  Decreto  relativo  al  finanziamento  in 
questione;

• l’Ufficio  di  Ragioneria  ha  trasmesso  il  provvisorio  in  entrata  n.  2472 del  21/06/2023 
dell’importo di euro  58.198,63 da parte del Dipartimento per il Sistema Educativo  quale 
anticipo del  20%  dell’importo  finanziato, per  cui  si  rende  necessario  procedere  alla 
regolarizzazione contabile;

Determ. n. 2322 del 18/07/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



VISTI 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
-  la  direttiva  prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506 del  Segretario 
Generale  avente  ad oggetto:  determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di  regolarità  tecnica  e 
contabile;
- l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di consiliare n. 
29/2013, che così recita: il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di liquidazione è 
assicurata nella  fase preventiva della  sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato  
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. Le determinazioni, una volta acquisito il numero di protocollo,  vengono trasmesse al  
servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere eseguito perché non conforme alle 
norme in materia, è restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato; 

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  in  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di:

1. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere l’ordinativo di incasso della somma di € 
58.198,63,  quale  anticipo del  20%  dell’importo  finanziato  con   Decreto n.  192  del 
23/06/2021, riferito all’accertamento in entrata n. 1128 del 24/11/2022 assunto con D.D. n. 
3832/2022, al Cap.  3263/4 denominato “TRASFERIMENTI STSTALI PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 
STATALE DELL'INFANZIA "ASCANIO" - CAP. 47111/1/U” (Cod. Bil.  4.02.01.02.001), 
esercizio  finanziario 2023, al  fine di regolarizzare il  provvisorio in entrata n.  2472 del 
21/06/2023 del Tesoriere Comunale.

      

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

    Il Funzionario                                       
   ALESTRA ANTONINO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Determ. n. 2322 del 18/07/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : "PROGETTI  IN ESSERE"  DEL  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  DECRETO
DI  FINANZIAMENTO  N.  192  DEL  23/06/2021  E  DECRETO  N.  51  DEL  07/03/2022  -  
ADEGUAMENTO  SISMICO  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SCUOLA  STATALE  
DELL'INFANZIA  "ASCANIO"  (CUP:  I96F19000200002)  -  REGOLARIZZAZIONE CONTABILE  
DEL  PROVVISORIO  IN  ENTRATA  N.  2472  DEL  21/06/2023  DELL'IMPORTO  DI  EURO  
58.198,63 QUALE ANTICIPO DEL 20% DELL'IMPORTO FINANZIATO ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente  provvedimento è  consentito  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  pubblicazione  all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il  presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la  
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 18/07/2023 

Determ. n. 2322 del 18/07/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/07/2023

Determ. n. 2322 del 18/07/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2322 del 18/07/2023

Servizio   APPALTI E CONTRATTI  

Proposta n° 3738/2023

Oggetto:   "PROGETTI IN ESSERE" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - DECRETO
DI FINANZIAMENTO N. 192 DEL 23/06/2021 E DECRETO N. 51 DEL 07/03/2022 - 
ADEGUAMENTO SISMICO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA STATALE 
DELL'INFANZIA "ASCANIO" (CUP: I96F19000200002) - REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEL 
PROVVISORIO IN ENTRATA N. 2472 DEL 21/06/2023 DELL'IMPORTO DI EURO 58.198,63 QUALE 
ANTICIPO DEL 20% DELL'IMPORTO FINANZIATO . 

REV 3374 DEL 19/7/2023 

Visto di Regolarità contabile.
FAVOREVOLE

Trapani li, 19/07/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 19/07/2023 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

 

Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 2322 del 18/07/2023

Oggetto:  "PROGETTI IN ESSERE" DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - DECRETO
DI FINANZIAMENTO N. 192 DEL 23/06/2021 E DECRETO N. 51 DEL 07/03/2022 - ADEGUAMENTO SISMICO 
E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA STATALE DELL'INFANZIA "ASCANIO" (CUP: 
I96F19000200002) - REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DEL PROVVISORIO IN ENTRATA N. 2472 DEL 
21/06/2023 DELL'IMPORTO DI EURO 58.198,63 QUALE ANTICIPO DEL 20% DELL'IMPORTO FINANZIATO. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per n. 15 giorni 
consecutivi dal 19/07/2023 al 03/08/2023, al numero 4061 

Trapani li, 05/09/2023 

Sottoscritta
PANEPINTO GIOVANNI

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/09/2023 

copia informatica per consultazione


